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Z
astanawiający może być 

fakt, że w aspekcie budo-

wy materiałów kompo-

zytowych wszyscy mają 

świadomość konieczno-

ści silanizacji cząstek napełniacza, która 

zapewnia ich trwałe połączenie z orga-

niczną matrycą polimerową. Dostępne 

materiały umożliwiają zarówno uzyski-

wanie adhezji do ceramiki i metalu, jak 

i skuteczną naprawę uszkodzonych wy-

pełnień z materiałów kompozytowych. 

W opinii autora optymalne warunki dla 

przeprowadzenia takiego zabiegu zapew-

niają zestawy zawierające wszystkie nie-

zbędne elementy pochodzące od jedne-

go producenta, co zapewnia ich pełną 

zgodność. Jakie zatem mogą być prak-

tyczne zastosowania adhezji do ceramiki? 

Postaram się je przedstawić na przykła-

dzie kilku przypadków, a o skuteczności 

tej metody może świadczyć ponadpię-

cioletni okres obserwacji dla wszystkich 

tu demonstrowanych.

Przypadek pierwszy przedstawia dys-

kusyjną formę estetyczną – korony na zę-

bie 11. Kwestia kolorystyki jest może od-

czuciem subiektywnym, ale kształt to już 

gów, jak np. wymiana mostu osadzonego 

na wszczepach, lub wręcz ich uniknąć. 

W praktyce autora rozwiązaniem 

z wyboru jest stosowanie gotowych ze-

stawów przeznaczonych do wewnątrzust-

nej naprawy uzupełnień stałych. Wcho-

dzące w ich skład elementy zapewniają 

uzyskanie trwałej adhezji nie tylko do ce-

ramiki, ale również do metalu, a dodat-

kowe składniki, jak np. opakery, ułatwia-

ją korekty zabarwienia lub maskowanie 

metalu. Ponadpięcioletni okres obser-

wacji przedstawionych prac wskazuje 

na ich wysoką przydatność kliniczną. 

Szczegółowe stosowanie się do proce-

dur stworzonych przez producenta po-

zwala na optymalne wykorzystanie po-

tencjału składników i unikanie błędów. 

Skuteczność takiego systemu jest gwa-

rantowana przez producenta, począwszy 

od etapu planowania składu i zgodno-

ści po potwierdzenie pełnej kompatybil-

ności wszystkich preparatów i ostatecz-

ną wery�kację uzyskiwanych efektów 

w postaci sił łączenia, które dla ceramiki 

są istotnie wyższe od sił łączenia kom-

pozytów z powierzchnią rozwiniętego 

trawieniem szkliwa.

duży udział radosnej twórczości. Takie 

dzieło nie obroni się nawet przed wyro-

zumiałym sędzią. Kolejność postępowa-

nia jest jednak niezmienna i uzupełnie-

nia protetyczne poddajemy wymianie 

dopiero po utrwaleniu higieny i uzyska-

niu sanacji. Jednak w opinii autora przy-

wrócenie względnie naturalnego wyglą-

du może stanowić o motywacji pacjenta 

do podjęcia pełnego leczenia. Po ustale-

niu z pacjentem postępowania, w tym ry-

zyka opracowania powierzchni cerami-

ki, i uzyskaniu pisemnej zgody na zabieg 

przystąpiono do działania. (Zdj. 1–10).

Kolejny przypadek przedstawia pro-

blemy po osadzeniu stałego uzupełnie-

nia na wszczepach w szczęce po stronie 

lewej. Po krótkim okresie dyskomfortu 

pojawił się problem z bólem dziąseł i za-

leganiem resztek pokarmowych w oko-

licy przeciwstawnych uzupełnień w żu-

chwie (Zdj. 11–19).

Wybrane do prezentacji dwie całko-

wicie odmienne prace pozwalają uka-

zać potencjał, jaki mają dostępne ma-

teriały i systemy łączące, dzięki którym 

można odroczyć konieczność kosztow-

nych i bardziej skomplikowanych zabie-
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Zdj. 1. Stan początkowy

Zdj. 2. Widok po oczyszczeniu powierzchni zębów pastą profilaktyczną. Stan zębów wskazuje na konieczność 

interwencji, a kształt korony 11 dodatkowo uzasadnia konieczność korekty

Zdj. 3. Po osadzeniu koferdamu przy użyciu wiertła diamentowego usunięto zewnętrzną warstwę ceramiki, zachowując 

nienaruszoną warstwę opakera
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Zdj. 4. Po uszczelnieniu pobrzeża żelem barierowym naniesiono wytrawiacz do ceramiki. Kontrastowy kolor niebieskiego 

żelu i żółtego wytrawiacza ułatwia kontrolę zakresu aplikacji

Zdj. 5. Po usunięciu wytrawiacza i żelu barierowego ssakiem spłukano i osuszono powierzchnię korony

Zdj. 6. Po naniesieniu primera do ceramiki i osuszeniu naniesiono bond, który poddano polimeryzacji światłem
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Zdj. 7. Wchodzące w skład zestawu opakery pozwoliły na modyfikację transparencji i obniżenie waloru – przyciemnienie 

koloru

Zdj. 8. Kolejny etap to modelowanie materiału kompozytowego zapewniające modyfikację kształtu, barwy i transparencji

Zdj. 9. Stan po opracowaniu uwidacznia brak pełnej zgodności kształtu wymuszony zachowaniem podbudowy 

metalowej i warstwy ceramiki starej korony
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Zdj. 12. Obraz kontaktów w zwarciuZdj. 11. Badaniem stwierdzono 

uszkodzenie koron trzonowca i 

przedtrzonowca

Zdj. 10. W opinii autora i pacjentki uzyskano istotną poprawę w zakresie kształtu i zabarwienia korony na zębie 11. 

 Pracę wykonano w 2018 r., czas pandemii i dodatkowe zawirowania sprawiły, że po uzyskaniu sanacji naprawiona korona 

nie została wymieniona do dnia dzisiejszego
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REKLAMA

Zdj. 13. Pole zabiegowe odizolowano koferdamem
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Zdj. 17. Zweryfikowano zwarcie i dokonano opracowania powierzchni materiału złożonego

Zdj. 16. Primer i bond do porcelany aplikowano zgodnie 

z zaleceniem producenta, a następnie z wykorzystaniem 

matryc wypełniono ubytki na powierzchniach stycznych 

materiałem kompozytowym. Materiał naniesiono również 

na powierzchnię żującą trzonowca, gdzie stwierdzono brak 

kontaktów zwarciowych

Zdj. 15. Przy użyciu ssaka ewakuowano wytrawiacz 

i żel barierowy, których resztki w nieprzerwanej asyście 

ssaka spłukano wodą. Powierzchnię osuszono i uzyskano 

charakterystyczny obraz

Zdj. 14. Po uszczelnieniu pobrzeża żelem barierowym 

zaaplikowano wytrawiacz do porcelany (ze względu na 

ciemny koferdam nieco słabo widoczny)
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Zdj. 19. Widok w zwarciu pozwala dostrzec uzyskane kontakty
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